L’Etat du résultat global ainsi que la Variation des Capitaux
Propres ont été amendés au 31 décembre 2019 et 2018.

	●�	 les frais relatifs aux formations du personnel ont été reclassés
en « Charges de personnel » et étaient précédemment
présentés en « Charges externes ».

Acquisition du sous-groupe Helexia

Au 31 décembre 2019, le « Goodwill » et les « Capitaux propres
– part du Groupe » ont été ajustés pour 23 015 milliers d’euros.
En 2019, lors de l’évaluation initiale du Goodwill Helexia le coût
d’acquisition, dans les comptes consolidés, aurait dû tenir
compte de la valeur de marché des titres Voltalia donnés
en rémunération de l’acquisition (voir Note 13.3) et non de
la valeur comptable des titres qui étaient sous contrôle
commun (97,55  %).

166 - Document d’Enregistrement Universel 2020 - VOLTALIA

Comptes consolidés
Notes aux comptes consolidés06

MODIFICATIONS APPORTÉES À L’ÉTAT DE LA SITUATION FINANCIÈRE AU 31 DÉCEMBRE 2019

En milliers d'euros Notes

Au
31 décembre

2019
(Publié)

Mise en
œuvre de

IFRS 16

Refonte des
Note 13.1 « Actifs et

passifs financiers »
et Note 15 « BFR »

Reclas
sement

Révision
Acquisition

Helexia

Au
31 décembre

2019
(Révisé)

Goodwill 11 63 457 23 015 86 472

Droits d'usage 11 - 40 400 40 400

Immobilisations incorporelles 11 168 959 (40 400) 128 559

Immobilisations corporelles 11 897 638 897 638

Titres mis en équivalence 5 3 048 3 048

Actifs financiers 14 22 630 (1 037) 21 593

Autres actifs non courants 14/16 12 607 (607) (12 000) -

Actifs d'exploitation - -

Actifs d'impôts différés 10 2 360 2 360

Actifs non courants 1 170 699 - (1 644) (12 000) 23 015 1 180 070

Stocks, encours et avances fournisseurs 16 40 951 40 951

Créances commerciales 16 47 022 990 12 000 60 012

Actifs financiers 14 3 576 1 503 5 079

Autres actifs courants 14/16 21 353 (21 353) -

Actifs hors exploitation 16 - 21 975 21 975

Actifs d'impôts courants 10 1 471 (1 471) -

Trésorerie et équivalents de trésorerie nette 12 269 744 269 744

Actifs courants 384 117 - 1 644 12 000 - 397 761

Actifs destinés à être cédés

TOTAL ACTIF 1 554 816 - - - 23 015 1 577 831

Capitaux propres du Groupe 708 898 23 015 731 913

Intérêts non contrôlants 51 310 51 310

Capitaux propres 13 760 208 - - - 23 015 783 223

Provisions non courantes 15 3 431 3 431

Provisions pour départs en retraite & pensions 8 1 172 1 172

Passifs d'impôts différés 10 2 687 2 687

Emprunts à long terme 14 592 561 592 561

Passifs financiers 14 8 957 282 9 239

Autres passifs non courants 14 282 (282) -

Passifs non courants 609 090 - - - - 609 090

Provisions courantes 15 6 374 6 374

Emprunts à court terme 14 63 675 63 675

Dettes fournisseurs et autres créditeurs 16 77 401 77 401

Autres dettes fiscales 16 6 641 (6 641) -

Autres passifs courants et financiers courants 16 31 427 (31 427) -

Passifs financiers 14 - 15 866 15 866

Passifs hors exploitation 16 - 22 202 22 202

Passifs courants 185 518 - - - - 185 518

TOTAL PASSIF 1 554 816 - - - 23 015 1 577 831

 Document d’Enregistrement Universel 2020 - VOLTALIA - 167

Comptes consolidés
Notes aux comptes consolidés 06

MODIFICATIONS APPORTÉES AU COMPTE DE RÉSULTAT AU 31 DÉCEMBRE 2019

En milliers d'euros Note
Au 31 décembre

2019 (Publié)
Reclassement Frais de

formation du personnel
Mise en œuvre

de IFRS 16
Au 31 décembre

2019 (Révisé)

Revenus 7 175 469 - - 175 469

Achats et sous-traitance 7 (9 574) (9 574)

Charges externes 7 (63 321) (290) (4 373) (67 404)

Charges de personnel 8 (30 375) 290 (30 665)

Autres produits et charges d'exploitation (7 105) 4 373 (2 732)

Charges et autres revenus (110 375) - - (110 375)

EBITDA 65 094 - - 65 094

Autres produits et charges opérationnels (472) (472)

Dotations et reprises aux amortissements,
provisions et dépréciations 7 (28 986) (28 986)

Résultat opérationnel (EBIT) 35 636 - - 35 636

Charges brutes d'emprunt 14 (33 837) (33 837)

Autres produits et charges financiers 14 6 019 6 019

Impôt sur les résultats et assimilés 10 (4 971) (4 971)

Résultats des sociétés mises en équivalence 5 (51) (51)

RÉSULTAT NET 2 796 - - 2 796

NOTE 5	 Périmètre de consolidation

Note 5.1	 Règles et méthodes comptables

Méthode de consolidation